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Dallimi i së Vërtetës prej së Gabuarës
Në të gjitha periudhat e kujdestarisë së ungjillit, forcat e ligësisë e kanë kundërshtuar Perëndinë dhe veprën e Tij. Por vepra e 
Perëndisë nuk do të pengohet. Në këto ditë të mëvonshme, guri është shkëputur nga mali dhe do të “përhapet derisa të ketë 
mbushur tërë tokën” (DeB 65:2). Megjithatë, ngaqë anëtarë individualë të Kishës mund të mashtrohen, ne secili kemi nevojë 
t’i “mba[jmë] sytë hapur dhe të lute[mi] gjithnjë” (3 Nefi 18:18).

“Nuk ka nevojë që ju ose unë, në këtë 
periudhë të ndriçuar, kur plotësia e ungjillit 
është rivendosur, të lundrojmë [në] dete të 
paeksploruara apo të udhëtojmë në rrugë të 
panjohura, në kërkim të së vërtetës. Një Atë 
i dashur Qiellor na e ka shënuar rrugën dhe 

na ka siguruar një hartë të pagabueshme – madje bindjen. 
Një dituri për të vërtetën dhe përgjigjet për pyetjet tona më 
të mëdha na vijnë kur jemi të bindur ndaj urdhërimeve të 
Perëndisë” (Tomas S. Monson, “Bindja Sjell Bekime”, 
Ensign ose Liahona, maj 2013, f. 89).

“Miqtë e mi të dashur – ju lutem, së pari kini 
dyshim te dyshimet tuaja përpara se të keni 
dyshim te besimi juaj. Ne kurrë nuk duhet ta 
lejojmë dyshimin që të na mbajë të burgosur 
dhe të na largojë nga dashuria hyjnore, paqja 
dhe dhuratat që vijnë nëpërmjet besimit te 

Zoti Jezu Krisht” (Diter F. Uhtdorf, “Ejani, Bashkohuni me 
Ne”, Ensign ose Liahona, nëntor 2013, f. 23).

“Satani është mashtruesi i madh, ‘paditësi 
i vëllezërve’ [Zbulesa 12:10], ati i gjithë 
gënjeshtrave, [shih Gjoni 8:44], i cili 
vazhdimisht përpiqet të mashtrojë që të 
mund të na mposhtë [shih DeB 50:3]. . . .

Për ata që tashmë e përqafojnë të vërtetën, 
strategjia e tij kryesore është të shpërndajë farat e dyshimit. 
Për shembull, ai i ka bërë shumë anëtarë të Kishës të pengo-
hen kur zbulojnë informacion rreth Kishës, që duket se bie 
në kundërshtim me atë që kishin mësuar më parë.

Kur e përjetoni një çast të tillë, kujtoni se në këtë epokë 
të informacionit ka shumë që krijojnë dyshim rreth ndonjë 
gjëje dhe gjithçkaje, në çdo kohë dhe në çdo vend. . . .

. . . Dhe është gjithmonë mirë të mbajmë në mendje që, 
thjesht sepse diçka botohet në gazetë, shfaqet në internet, 
përsëritet shpesh ose ka një grup të fuqishëm pasuesish, 
nuk bëhet e vërtetë.

Nganjëherë deklarata ose informacione jo të vërteta paraqi-
ten në një mënyrë të tillë që duken mjaft të besueshme. . . .

. . . Ajo që mund të duket kundërshtuese tani, në mënyrë të 
përsosur mund të jetë e kuptueshme kur kërkojmë dhe ma-

rrim më shumë informacion të denjë për t’u besuar” (Diter F. 
Uhtdorf, “Ç’është e Vërteta?” [takim shpirtëror i Sistemit 
Arsimor të Kishës, 13 janar 2013], lds.org/broadcasts).

“Kur fillojmë t’i matim praktikat dhe propozi-
met bashkëkohore kundrejt asaj që dimë nga 
plani i Perëndisë dhe kushtet paraprake të 
dhëna në fjalën e Perëndisë dhe mësimet e 
profetëve të Tij të gjallë, . . . e dimë se kjo na 
vendos përjetësisht mbi një bazë të sigurt” 

(Dallin H. Oaks, “As He Thinketh in His Heart” [mbrëmje me 
Plakun Dallin H. Ouks, 8 shkurt 2013], lds.org/broadcasts).

“Në çaste frike apo dyshimi, ose kohë 
shqetësimi, mos u largoni nga besimi që 
keni fituar tashmë, edhe pse ai mund të 
jetë i kufizuar. . . . Kur ato çaste vijnë dhe 
shqetësimet shfaqen, zgjidhja e të cilave 
nuk po afrohet menjëherë, mbahuni fort 

tek ajo që tashmë e dini dhe qëndroni të paepur derisa 
vjen dija e mëtejshme” (Xhefri R. Holland, “Unë Besoj, o 
Zot” Ensign ose Liahona, maj 2013, f. 94).

“Ne mund t’i kujtojmë kërkuesit të sinqertë se 
informacioni në internet nuk ka një filtër të ‘së 
vërtetës’. Disa informacione lidhur me Kishën, 
sado bindëse qofshin, thjesht nuk janë të 
vërteta” (Nil L. Andersen, “Jozef Smithi”, 
Ensign ose Liahona, nëntor 2014, f. 29).

“Përgjigjet ndaj pyetjeve shpirtërore u jepen 
individëve që nuk i ngurtësojnë zemrat e 
tyre; që kërkojnë me besim, duke besuar se 
do të marrin; dhe që i zbatojnë urdhërimet 
me zell” (Paul V. Johnson, “A Pattern for 
Learning Spiritual Things” [bisedë drejtuar 

arsimtarëve fetarë të Sistemit Arsimor të Kishës, 7 gusht 
2012], si.lds.org).

“Të studiuarit e Kishës . . . nëpërmjet syve të 
braktisësve të saj [është] sikur të intervistosh 
Judën për të kuptuar Jezusin” (Neal A. 
Maxwell, “All Hell Is Moved” [takim shpirtë-
ror në Universitetin “Brigam Jang”, 8 nëntor 
1977], f. 3, speeches. byu. edu).




